۶۰ھ میں خلافت، ملوکیت میں بدل گئی معاویہ نے اپنے فرزند یزید کو جانشین بنایا اور اس کے لیے بیعت لی، بیعت کے لیے مدینہ منورہ گئے، سب لوگوں نے بیعت کی مگر عبداللہ بن زبیرؓ، حضرت حسین بن علیؑ و دیگر اعیان مدینہ بیعت سے انکار کر کے مکہ مکرمہ چلے گئے، مکہ مکرمہ میں عبداللہ بن زبیرؓ نے اپنی خلافت قائم کر لی، معاویہؓ بیمار ہو کر یکم رجب ۶۰ھ مطابق ۷ اپریل ۶۸۰ء کو انتقال کر گئے، ضحاک بن قیس نے ان کی وفات کا اعلان کیا اور نماز جنازہ پڑھائی اور وہ دمشق میں ہی دفن کیے گئے۔

حسینؑ یزیدیگی بیعت سے انکار کر کے مکہ آئے تو ان کے پاس لوگوں کا ازدحام رہتا تھا، ادھر عراق والوں کو معلوم ہوا کہ معاویہؓ کا انتقال ہو گیا ہے اور خلافت پر یزیدؓ کے لیے